
Azəebaycan Arxeologiyası  Cild 24 № 1 2021. 109-118  

Xəzər Universiteti Nəşriyyatı  DOI: 10.5782/2218-0346.2021.24.1.109 

109 
  

Orta əsr Şəmkir şəhərinin şirli polixrom 

keramikasında antropomorf təsvirlər 

 

Tarix Dostiyev 

Bakı Dövlət Universiteti 

dostiyev.tarikh@mail.ru 

 

Açar sözlər: Orta əsr Şəmkir şəhəri, şirli keramika, döyüşçü təsviri, 

süvari oxçu, dəbilqə. 

Giriş. Səlcuqlar dövründə bədii sənət sahələrində, xüsusilə bədii kera-

mika istehsalında köklü dəyişikliklər baş verir. Dulusçu rəssamların istehsal 

etdikləri məmulatın bədii dəyərini yüksəltmək üçün axtarışları uğurlu olmuş, 

məmulatın bədii işlənməsində tətbiq olunan texniki üsullar genişlənmiş, de-

kor motivləri zənginləşmiş, palitra daha parlaq və rəngarəng olmuşdur. Bu 

dövrün şirli polixrom saxsı məmulatı naxış motivlərinin zənginliyi, rəng 

çalarlarının əlvanlığı və parlaqlığı ilə seçilir. Şirli keramikanın bədii tərtiba-

tında həndəsi, nəbati və təsvir motivləri uğurla tətbiq olunurdu. Bu dövrdə 

istehsal olunan polixrom şirli saxsı məmulatı dövrün mahiyyətini, ruhunu, 

onun sosial, dini-əxlaqi və fəlsəfi aspektlərini, estetik duyumunu daha qabarıq 

əks etdirir. Süjetli təsvirləri olan polixrom şirli saxsı qablar bir növ orta əsr 

miniatürlərini xatırladır. 2006-2019-cu illərdə orta əsr Şəmkir şəhər yerində 

aparılan arxeoloji qazıntılar nəticəsində əldə olunmuş şirli saxsı məmulatı 

yuxarıda qeyd olunanları əyani təsdiqləyir. Şəmkir şəhərinin saxsı məmulatı 

kolleksiyasında Səlcuqlar dövrünün şirli polixrom saxsı qabları yüksək bədi-

iliyi ilə fərqlənərək yerli dulusçu rəssamların gil parçasından nadir sənət 

əsərləri yaratmağa qadir olduqlarını nümayiş etdirir. Bu bədii saxsı məmulatı 

bədii işlənmə müxtəlifliyi, formasının mükəmməlliyi, naxış motivlərinin zən-

ginliyi, rəng çalarlarının əlvanlığı və parlaqlığı ilə fərqlənir. Onların bədii 

tərtibatında həndəsi, nəbati və təsvir motivləri uğurla tətbiq olunub. Bu məqa-

lədə, yalnız antropomorf təsvirli şirli polixrom saxsı qab nümunələrindən 

bəhs edəcəyik. 

Oxçu təsvirli şirli polixrom saxsı qablar. Orta əsr Şəmkir şəhərinin 

şirli polixrom saxsı qabları arasında süjetli səhnə ilə bəzədilmiş nümunələr 

Səlcuq dövrünə aid edilir. Mərkəzində diskşəkilli çıxıntısı olan halqavari otu-

racağı, yarımkürəvi gövdəsi, ağzının kənarı yana qatlanmış boşqabın içərisinə 

cızma və boya ilə maraqlı süjetli səhnə - nəbati fonda əjdaha ilə vuruşan 

döyüşçü təsvir edilib (4, s. 365; 12, с. 672). Döyüşçü təsviri kompozisiyanın 
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mərkəzində fantastik heyvan üzərində uzun qollu, uzun ətəkli kip geyimdə, 

ağzından od püskürən əjdahaya qılıncla zərbə endirdiyi anda verilmişdir. İstər 

döyüşçünün, istərsə də minik heyvanın şəkilləri sxematik, stilizə olunmuş 

halda təqdim edilib. Nazik cızma xətlə çəkilərək sarı rənglə işlənmiş süvari 

bir əlində qılınc, digər əlində qalxan tutub. Onun qövsvari qaşları, badamvari 

gözü, çiyninə tökülən qara saçları vardır. Belə ikonaqrafiya türk döyüşçü-

lərini əks etdirmək üçün səciyyəvi idi (6; 7, p.28). Təsvirdə döyüşçünün ba-

şında yarımkürəvi, üstündə konusvari çıxıntısı olan dəbilqə vardır. Dəbilqə 

qrafiq naxışla bəzədilib. Dəbilqədən arxada çiynədək tökülən uzun saçlar 

marqansla çəkilmişdir. Süvarinin sağ əlində tutduğu qılınc düz tiyəlidir. Onun 

uzun qəbzəsi və qarda hissəsi vardır. Döyüşçü sol əlində oval formalı qalxan 

tutub. Qalxan yaşıl rəngdə olub ağ və qara damalarla haşiyələnmişdir. Orta 

əsrlərdə Azərbaycanın hərb sənətində istifadə olunan silahların tədqiqatçısı 

S.Əhmədovun fikrincə qalxanın haşiyəsinə bərkidici zolaq (ağ rənglə göstə-

rilib) və mıxlar vurulub. Belə zolaq və mıxlar vasitəsi ilə ağac lövhələrdən 

düzəldilən, üzərinə dəri çəkilən qalxanın hissələri birləşdirilir və ya qalxanın 

astarına vurulan parça bərkidilirdi [6, s. 157). 

Süvarinin mindiyi fantastik heyvanın bədəni çox uzun, başı isə quş başı 

formasında təsvir edilib. Təsvir cızma üsulu çəkilib və sarı rəngdə işlənib. 

Əjdaha (marqansla) od püskürən anda çəkilib. Süjetli səhnə qıvrılan, açılan 

budaqlardan ibarət nəbati naxış fonunda işlənib. Qabın mərkəzində yaşıl şir 

bir qədər axaraq yayğın xarakter almışdır. Naxış yerliyindəki boşluqlar üç-üç 

qruplaşdırılmış marqans nöqtələrlə canlandırılıb. Qabın ağzındakı haşiyə 

marqansla salınmış qısa xətlər və yarımdairələrlə bəzədilib (I tablo). Döyüş-

çünün yarımkürə şəklində olan dəbilqəsinin mərkəzində (başın peysər his-

səsində) dəyirmi çıxıntı təsvir olunub. Bu tip dəbilqə səlcuqlar dövründə Ya-

xın və Orta Şərq ölkələrində geniş yayılmışdı [6, s. 131]. Boşqabın digər 

fraqmentində, qabın divarında kiçik ölçüdə, sxematik çəkilmiş oxcu təsviri-

nin fraqmenti izlənilir. O yayı çəkdiyi anda təsvir edilib. Təsvir kompozisi-

yanın mərkəzindəki təsvirin üslubunda işlənib. Fraqmentdə başın təsviri mü-

hafizə olunmayıb, bədən isə eyni üslubda, sarı geyimdə təqdim olunub. Xatır-

ladaq ki, canlı varlıqların, xüsusilə insanın rəsminin çəkilməsində şərtilik orta 

əsr dekorativ–tətbiqi sənəti üçün səciyyəvi idi. Görünür, dulusçu-rəssamlar 

düşünülmüş şəkildə şərtiliyə yol verirdilər. Bu şərtilik dini tələblərdən irəli 

gəlirdi, rəssamlar Allahı yamsılamamaq, Onunla yarışa girməmək düşüncəsi 

ilə çəkdikləri rəsmləri şərtiləşdirirdilər. Bunu da xatırladaq ki, orta əsr müsəl-

man rəssamlarının yaradıcılıq sahələri sitayişdən uzaq obyektlər, əsasən 
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məişətlə bağlı artefaktlar idi. Hədis şərhçisi ən-Nəva bildirirdi ki, "Təsvir yerə 

döşənən xalça, başaltı yastıq, dirsəklənmək üçün istifadə olunan mütəkkə, ya 

etinasız münasibət bəslənən əşyanın üzərindədirsə, bu, qadağan deyildir" (11, 

c. 150). Məşhur ilahiyyatçı Əl-Qazıli yazırdı ki, “Rəsmli yastıqlar və xalça-

lara gəldikdə isə onlar da nimçə, boşqab və qablardakı rəsmlər kimi axmaq 

fəaliyyətə aid deyil” [10, с. 135]. Üzərində təsvir olan məişət əşyaları hətta 

Məhəmməd peyğəmbərin evində olmuşdur. Əbu Talxi əl-Ənsarinin məluma-

tına görə, Aişə Məhəmməd peygəmbərin onu üzərində təsvirlər olan yasdıqlar 

tikdiyinə görə danlamadığnı bildirmişdi (13, c. 31). 

Süjetli səhnədəki fauna motivləri də diqqətə layiqdir. Türk xalqlarında 

əjdaha surəti ikili mənaya malikdir. Bir tərəfdən əjdaha uğurun rəmzi, suyun 

hifzedicisidir, digər tərəfdən təbiətin şər qüvvələri ilə ələqələndirilir. Azər-

baycan xalq mifologiyasında əjdaha qorxunc şər qüvvəni əks etdirir və qəh-

rəman ona qarşı döyüşür. Yuxarıda qeyd olunduğu kimi, dulusçu rəssam 

döyüşçünün mindiyi fantastik heyvanın bədənini çox uzun, başını isə quş başı 

formasında təqdim etmişdir. Görünür, dulusçu rəssam Azərbaycan xalq mi-

fologiyasında müsbət obraz kimi səciyyələndirilən Simurq quşunun təsvirini 

verib. Qeyd etmək lazımdır ki, Simurq quşu təsvirləri e.ə. I minillikdən baş-

layaraq artefaktlar üzərində həkk edilməyə başlanır. Pazırık kurqanlarından 

(e.ə.V-III əsrlər) aşkarlanmış keçə xalçalar üzərində Simurq quşunun sfinksə 

bənzər varlıqla mübarizəsinin təsviri verilib. VIII əsrə aid Kopen çaatasında 

aşkarlanan qızıl qab üzərindəki Simurq quşu təsviri xüsusilə məşhurdur. Orta 

əsr qılınc tiyələri üzərində Simurq quşunun əjdaha ilə savaşına rast gəlinir 

(20). Çində Fenxuan, Avropada Feniks, Rusiyada Jar-ptitsa, İran, Mərkəzi 

Asiya və Azərbaycanda Simurq adlanan bu obraz müsbət keyfiyyətlərə malik 

olub əmin-amanlığın, uğur, xoşbəxtlik və firəvanlığın rəmzi idi (14, с. 76). 

Özbək dastanlarında Simurq – nəhəng quş müsbət obraz olaraq qəhrəmana 

kömək edir, ona minik nəqliyyatı xidməti göstərir (19). Azərbaycan nağıl-

larında Simurq müdrük məsləhətçi, baş qəhrəmanın qoruyuçusu, himayədarı 

kimi çıxış edir. 

Görünür, sözü gedən şirli polixrom qabdakı süjetli səhnə xalqımızın xe-

yir və şər, nur və zülmət haqqında qədim mifoloji təsəvvürlərini, şər qüvvəni 

əks etdirən əjdaha ilə xeyir, nurla əlaqələndirilən Simurq quşunun qarşıdur-

masını, mübarizəsini əks etdirir. Qeyd edək ki, təsvir olunan motiv Azər-

baycan xalçalarında da rast gəlinir (16). 
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Təsvirin nəbati fondakı boşluqları canlandıran üç-üç qruplaşdırılmış 

marqans nöqtələr də təkcə dekorativ deyil, həm də semantik məna daşımaqla, 

hifzedici təyinata malik idi. 

Boşqab tipli qabın divar və ağzını əks etdirən fraqmentdə qabın diva-

rında nazik cızma xətlə nəbati fonda şiş uclu baş geyimində sxematik çəkilmiş 

insan təsvirinin yalnız baş hissəsi salamat qalıb (12, c. 672, риc. 24, 2). Təsvir 

sxematik olsa da şiş uclu baş geyimi aydın izlənilir (II tablo, şəkil 1). Bu tip 

baş geyimi Beyləqan şəhər yerindən tapılmış şirli polixrom boşqab üzərindəki 

oxçu rəsmində tam aydın təqdim olunub (5, s. 64, şəkil 65, V; 18, с. 262, 

табл. IX). Qara Əhmədov qeyd edir ki, “bir qabda təsvir olunmuş ovçunun 

əynindəki çuxanın bədən hissəsi ətəyinə nisbətən dar tikilmişdir. ...başında 

şiş papaq təsvir olunmuşdur (5, s. 64). Beyləqandan tapılmış boşqab əsasında 

Şəmkir nüsxəsində də oxcu təsviri çəkildiyini ehtimal etmək olar. Beylə-

qandan tapılan boşqab üzərindəki təsviri təhlil edən Səbuhi Əhmədov baş 

geyiminin “törk” adlanan dəbilqə tipi olduğunu bildirir və qeyd edir ki, bu 

dəbilqə növü yüksək etibarlılığı, istehsal məsrəflərinin ucuzluğu və daşınma 

rahatlığı ilə fərqlənirdi (6, s. 128). 

Şəmkir şəhər yerində iki boşqab parçasının, 2008-ci ildə V qazıntı sa-

həsində və 2015-ci ildə IX qazıntı sahəsində tapılan şirli polixrom saxsı qabın 

eyni dulusçu tərəfindən istehsal etdiyini düşünmək olar. 2008-ci ildə şəhristan 

ərazisində, V qazıntı sahəsində aşkarlanan, ağzının kənarı yana qatlanmış 

boşqab tipli polixrom qabın içərisində süjetli təsvir çəkilmişdir (1, s. 105; 4, 

s.365). Qabın yalnız üçdə biri qaldığından təsviri tam müəyyənləşdirmək 

çətindir. Bununla belə fraqmentdən aydın olur ki, qabın içərisində süvari oxçu 

təsviri çəkilmişdir. At və ya qatır üzərində hərəkət edən ovçu, yaşıl geyimdə, 

başında üçbucaq şəklində tamamlanan papaq vardır. O girdəsifət, çatmaqaş-

dır. Fraqmentdə ovçunun yayı çəkərək ox atdığı an təsvir edilmişdir. Qabın 

bədii tərtibatında cızma üsulundan və boyakarlıqdan istifadə edilmişdir. Qa-

bın ağzını isə marqans nöqtələr düzümü bəzəyir (II tablo, şəkil 3). Səbuhi 

Əhmədov sözü gedən şirli qab parçasına silahşünaslıq nöqteyi-nəzərdən ya-

naşmış, oxcunun silahlarını təhlil etmişdir. Onun fikrincə, oxcunun baş 

geyimi “törk”, “tark” tipli dəbilqə (6, s. 130), əlindəki kaman isə kiçik ölçülü, 

mürəkkəb quruluşlu kaman növünə aiddir (6, s. 170). 

Yuxarıda təsvir olunan süvari oxçu təsvirinin şərhi üçün 2015-ci ildə 

narınqalanın cənub-şərq sektorunda yerləşən IX qazıntı sahəsində aşkarlanan 

boşqab tipli qab parçası üzərindəki təsvir fraqmenti müəyyən əhəmiyyət kəsb 

edir. Təsvir orijinallığı ilə fərqlənir. Görünür, rəsmdə atlı təsviri olub, lakin 
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mühafizə olunan təsvir fraqmentində yalnız at təsvirini qismən izləmək müm-

kündür. Atın belindəki yəhərin üzərindəki örtük yerliyi qaşıyıb çıxartmaqla 

qabarıq – islimi naxış elementi ilə bəzədilib. Atın quyruğu düyünlənib. 

Təsvirin yerliyində, qabın divarındakı nəbati naxış bir qədər fərqli üslubda 

işlənib (II tablo, şəkil 2, inv.182/ 2015). Digər tərəfdən diqqəti çəkən dövrün 

miniatür rəsmlərində olduğu kimi atın quyruğunun düyünlənmiş vəziyyətdə 

təsvir edilməsidir. Xatırladaq ki, atın quyruğunun düyünlənməsi adəti səlcuq-

larda olmuş və süvarinin əyanlar təbəqəsinə mənsubluğuna dəlalət edir. Dö-

yüşdən öncə atın quyruğunun düyünlənməsi isə döyüşçünün qələbə uğrunda 

ölümə hazır olmasının rəmzi hesab olunurdu (9, s. 85-93). Sədrəddin Əli əl-

Hüseyni “Səlcuq dövləti haqqında məlumat” adlı əsərində Malazgird döyü-

şündən bəhs edərkən yazdığı, İbn əl-Əsirin təkrarladığı məlumatda bildirilir 

ki, sultan əsgərlərinə müraciət edərək “Kim dönmək istəyirsə dönsün, burada 

Allahdan başqa “get və ya getmə” əmr edən hakimiyyət yoxdur. O, oxu və 

yayı tulladı, sonra qılıncı götürdü, öz əli ilə atının quyruğunu düyünlədi. Əs-

gərlər də bunun kimi etdilər. Ondan sonra bir ağ paltar geydi və ətirləndi və 

“Əgər mən ölərəmsə, bu mənim kəfənimdir” deyərək rumlara tərəf yeridi” (8, 

s. 147; 15, c. 59). Qeyd edək ki, səlcuq dövrü keramikasında, xüsusilə “minai” 

tipli qablar üzərində miniatür rəsmləri xatırladan süjetli səhnələrdə də təsvir 

olunan atların quyruğu düyünlənmiş vəziyyətdə təqdim olunub (3, s. 83). 

Nəticə. Orta əsr Şəmkir şəhərinin səlcuq dövrü antropomorf təsvir mo-

tivli şirli polixrom keramikasının təhlilinə yekun vuraraq belə qətaətə gəlmək 

olar ki, erkən İslam dövründən fərqli olaraq bu dövrdə şirli saxsı qabların 

bədii tərtibatında təsvir motivlərinə, o cümlədən oxçu təsvirli səhnələrə du-

lusçu rəssamlar yetərincə müraciət etmişlər. Adətən, təsvir motivlərini nəbati 

və həndəsi naxışlar müşayiət edir. Təsviri dekor qabların tektonikasına uy-

ğunlaşdırılmaqla məişətdə onların əməli əhəmiyyətinə xələl gətirmir, əksinə 

daha da artırır. Belə ki, dekor həmin məmulatın istifadəsini daha rahat, arzu 

olunan edirdi. Yüksək bədii tərtibat məmulatın dəyərini gücləndirir, insanın 

estetik tələbatını ödəməklə xoş ovqat yaradır. Digər tərəfdən dekorativ-tətbiqi 

sənət əsərləri olaraq oxçu təsvirli keramika nümunələri XI-XII əsrin silahla-

rını öyrənmək üçün qiymətli mənbədir. Bu təsvirlərdəki dəbilqə, ox-kaman, 

qılınc təsvirləri həmin dövrün bəzi hücum və müdafiə silahlarına dair təsəv-

vürlərimizi genişləndirir. 
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Summary 

 

Anthropomorphic illustrations of glazed ceramics of the medieval 

Shamkir city 

 

Tarikh Dostiev 

 

This article is about glazed ceramics with the image of a man in the plot 

composition from the medieval city of Shamkir. They are unique. A battle of a man 

with a fantastic creature - a dragon is depicted on the inner surface of one of the 

vessels. The warrior holds a sword in his right hand and a shield in his left. A 

fragment of a polychrome dish depicts a horseman shooting from bow. The drawing 

is made of engraving and bright green, chrysanthemum and brown flowers. Only the 

upper part of the schematically image of the man - the head was preserved in the 

fragment of a small vessel. 

To sum up, the image of a man is interpreted in general, and it is strongly 

stylized on the ceramic of Shamkir. Anthropomorphic motives on the ceramics did 

not have an independent meaning; it was an indefinite part of the pattern included in 

the ornament. 

Keywords: Medieval Shamkir city, glazed ceramics, warrior’s image, rider, 

helmet. 
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Резюме 

 

Антропоморфные изображения на поливной полихромной 

керамике средневекового города Шамкир 

 

Тарих Достиев 

 

Данная статья посвящена глазурованной керамике с изображением чело-

века в сюжетной композиции из средневекового города Шамкир. Они немно-

гочисленны. На внутренней поверхности одной чаши изображена битва чело-

века с фантастическим существом – драконом. В правой руке воина изображен 

меч, в левой – щит. 

На фрагменте полихромного блюда изображен всадник, стреляющий из 

лука. Рисунок выполнен гравировкой и расцвечен зеленым, охристо-золотис-

тым и коричневым цветами. На фрагменте небольшой чаши сохранилась толь-

ко верхняя часть изображения человека – голова, выполненная схематично. 

В целом, на керамике из Шамкира изображение человека трактуется 

обобщенно, и оно сильно стилизовано. Включенные в орнамент антропо-мор-

фные мотивы на керамике не имели самостоятельного значения, являлись 

неотъемлемой частью узора. 

Ключевые слова: Средневековый город Шамкир, глазурованная 

керамика, изображение воина, всадник, шлем. 
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I 
 

Şəkil I. Şirli polixrom boşqab üzərində süjetli səhnə. 
 

1 

 

2 3 

Şəkil II. Süjetli səhnə təsvir olunmuş şirli polixrom saxsı qab parçaları. 

 


